- 2 -

О внесении изменений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 26 июля 2012 года № 478
«О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики
и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 46 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18) в действующей редакции, в целях совершенствования порядка сдачи государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики квалификационного экзамена,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 26 июля 2012 года № 478 «О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)» (САЗ 12-31) с изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2018 года № 198
(САЗ 18-21), следующие изменения:

а) пункт 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«2. Квалификационный экзамен сдают гражданские служащие, замещающие должности государственной гражданской службы
на определенный срок полномочий, за исключением гражданских служащих, замещающих:
а) должности гражданской службы категории «руководители», относящиеся к высшей и главной группам должностей гражданской службы;
б) должности гражданской службы категории «помощники (советники)», назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Приднестровской Молдавской Республики;
в) должности гражданской службы, относящиеся к высшей и главной группам должностей гражданской службы, назначение на которые
и освобождение от которых осуществляются Правительством Приднестровской Молдавской Республики»;

б) пункт 3 Приложения к Указу исключить;

в) пункт 5 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«5. В случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 4 настоящего Положения, квалификационный экзамен проводится по решению представителя нанимателя не ранее чем через три месяца после назначения гражданского служащего на соответствующую должность гражданской службы, а при установлении гражданскому служащему испытания, то после успешного завершения испытания.
В случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 4 настоящего Положения, квалификационный экзамен проводится по решению представителя нанимателя не позднее трех месяцев со дня истечения срока пребывания в предыдущем классном чине»;

г) пункт 6 Приложения к Указу исключить;

д) пункт 7 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«7. Квалификационный экзамен проводится по инициативе гражданского служащего при решении вопроса о присвоении классного чина не позднее чем через три месяца после дня подачи гражданским служащим письменного заявления о присвоении классного чина».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

 г. Тирасполь
26 июля 2022 г.
[bookmark: _GoBack]        № 290